*Arist. H. A.
l. 1. c. 9.
Plin. Epist.
136.*

DE EXANGVIBVS AQVATICIS.

37

proportione magnitudinis exigius. Mytulorum. Aliae asperae, ut Purpurarum, Buccinorum, Ostreorum, quarum rursus testarum, permagna est in asperitate varietas, quae in singulis declarabitur, etc. Nos ea brevissime in Turbinata, Turbines, Bivalvia et Univalvia distinguimus. *Locus* ipsis mare, quod ita amant, ut apud Aegyptios maris symbola conchyliia haberentur. In mari rubro mira quadam magnitudine augentur. Bibacta iisdem referta est, ut et *Plin. H. N.* maris Aegei et Laconici littora. In *l. 5. c. 21.* montibus et remotis procul a mari locis reperi, nullum dubium. Causas alibi inquiremus. Ad *Temperiem Arist. H. A.* spectat, quod plurima eorum algore *l. 8. c. 13.* et aestu lateant. Limaces hyeme, Purpurae et Buccinae canis exortu tricenos circiter dies conduntur. Aestate tamen potius plures vigent, Pirensem Euripum si exceperis, in quo non minus hyeme probantur, quod tum, piscibus alio migrantibus pabulentur uberiori.

Differentias quod spectat, mira in ipsis naturae ludentis varietas. Tot colorum differentiae, tot figure, planis et concavis, longis, lunatis, in orbem circumactis, dimidio orbe caesis, in dorsum elatis, laevibus, rugatis, denticulatis, striatis, vertice muricatum intorto, margine in mucronem

Plin. H. N. emiso, foris effuso, intus replicato, *l. 9. c. 33.* jam distinctione virgulata, crinita, crispa, cuniculatum, pectinatum, imbricatum, undata, cancellatum reticulata, in obliquum, in rectum expansa, praedensata, porrecta, sinuata, brevi modo ligatis, toto latere connexis, ad plaustrum apertis; ad buccinum incurvis. Rondeletius eas brevissime complexus est. Alia ab aliis testae duritia superantur, ut pulmones, Holothuria, Echini, longe minus dura testa conteguntur, quam Purpurae et Buccina. Alia undique circumteguntur, ut nihil interioris corporis tegi possit, ut Ostrea, Tellinae, Pectines. Alia altera tantum parte testam habent, alteri parti testae loco est scopuli pars, cui haeret. Chamae et Dactyli five Solenes utrisque extremis non integuntur, per quae caput et posteriorem partem exerunt. Eorum alia quae undique integuntur: alia turbinata sunt, ut Purpura, Buccinum, alia turbinata non sunt, ut conchae, quae a Gallis Porcellainos vocantur. Alia unica concha constant, ut Lepades. Alia duabus, ut Mytuli. Testarum aliae laeves, ut Unguum, adferemus.

Differen-
tiae.

De ipsorum *Generatione accuratis*. Generatio-
sime Aristoteles in libris generatio- *Arist. Gen.*
num egit, eoque res redit, ut omne *A. 1.3. c. 11.*
genus testatum sponte oriri pronun- *Arist. H. A.*
tiet. Apertum, inquit, id hinc est, *l. 5. c. 14.*
Scalig.
quod navigiis putrescentibus, faece
spumosa adnascentur, et locis multis
ubi nihil tale aderat ante, post per in-
opiam humoris facto coeno, Ostreae
prodire: ut apud Rhodum insulam,
cum classis applicuisse, et fictilia pro-
jecta essent in mare, tempore post
coeno obducto testis, Ostreae in eis
reperiebantur. Nihil autem partis
genitalis emitte ab iis, argumentum
est, quod cum Chii quidem ex Pyr-
ra Lesbi insulae Ostreas vivas por-
taffsent, et in loca quaedam maris re-
ciprocis aestus, et luto similia dimis-
sent, plures nihilo fuere temporis
spatio, quamquam incremento cor-
poris plurimum profecerunt. Quae
autem ova vocantur, nihil ad gene-
rationem conferunt, sed indicium
sunt nutricationis melioris, quale in
sanguineis pingue est: quamobrem
sapore per id tempus praestant, cibo-
que laudantur. Quae de Conchis
Aelianus scribit, in speciali historia

Sensus.

Sensus eis Plinius adimit, tribuit Aristoteles. Purpuris escas putidas Purpurarii emoliuntur, acceduntque odore fine dubio illectae ad ipsas. Ungues ad strepitum se subtrahunt, inferiusque subsidere cernuntur, quoties ferramentum sentiunt admovere. Exiguo namque extant, reliquo autem toto corpore perinde ac in cubili occiduntur. Natices qui capiunt non adverso, sed secundo flato adeunt, quoties escam persequuntur, nec voce ulla sed silentio agunt.

Antipathia.

Antipathiam cum tonitru habere creduntur, et adhaerentis tempestatis signa sunt.

Usus.

Adeo olim in Cibis adhibebantur, ut inde confirmatum sit adagium, conchylia viduarum cupedias, et Plinius, luxuria matrem Conchyliorum, pretia margaritis propemodum aquasse, queritur. Commune omnibus salsum quendam in sua carne succum habere, quo alvum ciere nata sunt: quod si probe assentur, maxime tum falsa evadunt, ut quae succum jam habeant ab igne veluti succensum, et prope dixerim, absumptum. Mollitie tamen et duritie operationis variatur eventus. Venerem invitare certum, unde eam Concha Cyprus vectam quidam, alii e concha natam voluerunt. In Medicina quoque locum invenisse in specialibus dicemus.

TITVLVS II.

De Testaceis in specie, et primo de Turbinatis in genere.

SVPERIORE titulo Testaceorum omne genus, in Turbinata, Turbinis, conchylia bivalvia seu διθυρα, et μονόθυρα seu univalvia distinximus: Turbinata vel *in genere*, vel *in specie* considerantur. *In genere dicta Turbinata* sunt illa, quaecumque in volutas et anfractus seu spiras, quales in praelis et torcularibus visuntur, Testas suas quoquo modo reflectunt. Graeci σφραγίδην vocant, Gesnerus ελανοειδῆ quoque dici posse putat, quod ελικας vocent, quas diximus, volutas. At Rondeletio σφραγίδος in genere pro omnibus Turbinatis sumitur. Turbo autem est id, quod ex amplio et lato paulatim in mucronem definit, cuius figurae est et Turbo lusorius. Proprium illis est testam habere continuam totam et unicam, si exter-
Arist. H. A.
l. 4. c. 4. na spectemus. Si interna considerentur, quodammodo similem naturam nostra sunt omnia, magnitudine autem distant et aliis affectibus, qui excessu comparantur. Quaedam enim, quae majora sunt, suas quoque partes conspectiores habent: minora autem minus: sic etiam duriora et molliora, et ejusmodi alia alii. Nam quae caro summa a testae ostro exorta est, eam quaedam fir-

miorem quaedam solutiorem habent. Ex ejus medio *caput* est et cornicula bina; in majoribus proceriora, in minoribus minima. Eximendi capitales eadem omnium ratio, et perterefactis contrahendi. Habent quae-
dam *os* et *dentes*, minutos, tenues. Quaedam etiam muscarum more ha-
bent *proboscis*, linguae specie. Haec dura est buccinis et purpuris. Nam quemadmodum Tabani et asillus tergora quadrupedum pertundunt: ita his tanta est duritia, ut escarum testas perforent. Subest ori statim *venter* similis avium inguviei, qualis est etiam umbilicus. Infra duo candida quaedam, firma, specie *mammilli*, qualia in sepiis inveniuntur: sed haec solidiora. A ventre *gula* duplex longa ac papaver usque quod in fundo est. Quae omnia perspici possunt, in sinu vorticoso testarum. Quod gulæ jungitur *intestinum* est, a qua, continuo tractu fertur totum simplex usque ad exitum, incipi eas a vorticoso sinu, quo *papaver* contine-
tur, atque inde laxiorum. Est autem papaveris magna pars quasi excre-
mentum in omnibus ostraceis. Inde *intestinum* reciprocans rursum ascen-
dit ad carnosas partes, atque circiter caput